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1. УВОД

1.1. Карцином дојке

1.1.1. Епидемиологија

Карцином дојке је најчешће дијагностиковани малигни тумор (искључујући

немеланомске карциноме коже) код жена у 140 од 180 земаља широм света 1. Између 2008.

и 2012. године инциденција карцинома дојке је порасла за 20%, док је смртност порасла за

14% 1. Процењује се да тренутно у САД има 3,1 милион пацијенткиња које су преживеле

карцином дојке 2.

Укупне стопе преживљавања за карцином дојке варирају широм света, али су у

порасту, већим делом зато што се највећи број случајева дијагностикује у ранијој и

локализованој фази, захваљујући напретку хирургије и других видова терапије. У многим

земљама стопа петогодишњег преживљавања код жена са карциномом дојке

дијагностикованог у стадијуму I/II (тумор се само проширио на околно ткиво или чворове

испод пазуха) је 80–90%. Ако је болест у узнапредовалом стадијуму (ширење до удаљених

лимфних чворова или органа), стопа преживљавања пада на 24% 3.

Стопа инциденце варира широм света, од 27 на 100.000 у Средњој Африци и Источној

Азији до 92 на 100.000 у Северној Америци. То је пети најчешћи узрок смрти од

карцинома код жена, са процењених 522 000 смртних случајева (6,4% од укупног броја).

То је такође најчешћи разлог смрти од карцинома код жена у регионима са ниском стопом
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развоја и/или прихода (14,3% умрлих), а други у регијама са већом стопом развоја и/или

прихода (15,4 % смртних случајева), после рака плућа 4.

Графикон 1. Процењена инциденца карцинома жена свих узраста у свету

(преузето из WHO-International Agency for Research on Cancer- GLOBOCAN 2018; http://gco.iarc.fr)

У Србији, 20,2% оболелих и 18,2% умрлих жена због малигних тумора има дијагнозу

карцинома дојке 5. У периоду од 1990. до 2013. године, просечна стандардизована стопа

инциденце карцинома дојке на територији централне Србије је износила 50,5/100.000, док је

стопа морталитета била 19,2/100000 5. Подаци из 2012. године показују да се у земљама

Европске уније просечна годишња инциденца карцинома дојке креће у распону од 58,6/100000

(Грчка) до 147,5/100000 (Белгија), а стопа морталитета од 15,1/100000 (Естонија) до

29,5/100000 (Белгија) 6. Исте године у Србији (са Косовом и Метохијом) је забележена

инциденца од 92,3/100000 уз стопу морталитета од 31,5/100000 која је на другом месту у

Европи, после Македоније (36,3/100000) 6.
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Према подацима Светске здравствене организације (WHO-International Agency for

Research on Cancer- GLOBOCAN 2018) процењени број новооткривених случајева

карцинома дојке за 2018. годину је готово 25 %, а процењени број смртних исхода

узрокованих карциномом дојке је 15% (Графикон 1. и 2.).

Графикон 2. Морталитет узрокован карциномом код жена свих узраста у свету

(преузето из WHO-International Agency for Research on Cancer- GLOBOCAN 2018; http://gco.iarc.fr)

http://gco.iarc.fr/
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Подаци истог истраживања за Србију су нешто виши, како за инциденцију тако и за

морталитет (Графикон 3. и 4.).

Графикон 3. Процењена инциденца карцинома жена свих узраста у Србији

(преузето из WHO-International Agency for Research on Cancer- GLOBOCAN 2018; http://gco.iarc.fr)
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Графикон 4. Морталитет узрокован карциномом код жена свих узраста у Србији

(преузето из WHO-International Agency for Research on Cancer- GLOBOCAN 2018; http://gco.iarc.fr)

1.1.2. Етиологија и патогенеза

Осим женског пола (99% оболелих су жене), као главни фактори ризика наводе се

хередитарни (генски) фактори, утицај хормона и фактори животне средине или животног

стила.

Око 5% до 10% карцинома је повезано са мутацијама специфичних гена 7. Половина, тј.

трећина жена са наследним карциномом дојке има мутацију у тумор супресорским генима

BRCA1 i BRCA2 (енг. Breast Cancer) 8. Сматра се да карцином настаје када су оба алела

инактивна или дефектна 9. BRCA1 (на хромозому 17q21) и BRCA2 (на хромозому 13q12.3)

су оба велика гена и стотине разних мутација распоређених у регионима њиховог

кодирања су повезани с породичним карциномом дојке. Карциноми дојке повезани са
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мутацијом BRCA1 су често лошије диферентовани, имају "медуларне особине"

(синцицијални образац раста са „pushing“ маргинама и лимфоцитним одговором) и

биолошки су врло слични ER-негативним/HER2-негативним карциномима дојке

идентификованим као „Basal-like“, али и са серозним карциномима јајника8. Карциноми

дојке повезаних са мутацијом BRCA2 такође имају тенденцију да буду релативно лошије

диференцирани, али су чешће ER-позитивни у односу на BRCA1 карциноме дојке.

Преостали познати гени сусцептибилности јављају се у мање од 10% наслеђених

карцинома дојки 8. Мутације у TP53 (Li-Fraumeni синдром) и мутације у CHEK2 заједно

чине око 8% карцинома дојке узрокованих појединачним геном. Три друга тумора

повезана са мутацијама супресорских гена PTEN (Covdenov синдром), STK11 (Peutz-

Jeghers-ов синдром) и ATM (ataksia telangiectasia) присутна су у мање од 1% свих

фамилијарних карцинома дојке.

Већина ових гена игра сложене и међусобно повезане улоге у одржавању геномског

интегритета. Након што ћелија претпри оштећење ДНК, мора да буде подвргнута

заустављању ћелијског циклуса због евентуалне поправке ДНК или умире апоптозом.

ATM је осетљив на ДНК оштећења и са p53 и CHEK2 изазива заустављање ћелијског

циклуса 8. BRCA1, BRCA2 и CHEK2 имају важне функције у поправци двоструких прекида

ДНК. Ако је било који од ових механизама оштећен, вероватноћа да ће ћелије трајна ДНК

оштећења се повећава, а самим тим и мутацијаће бити пропагирана.

Главни фактори ризика за „спорадични“ карцином дојке су у вези са утицајем хормона:

пол, време прве менархе и менопаузе, репродуктивна историја, дојење, и егзогени

естрогени. Остали доказани или сумњиви факори ризика пореклом из животне средине

укључују зрачење и изложеност хемикалијама са ефектима сличним естрогену.
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Естроген јасно функционише као промотор карцинома дојке, вероватно кроз неколико

различитих ефеката на ткиво дојке. Излагање хормона стимулише раст дојке током

пубертета, менструалних циклуса и трудноће, чиме се повећава број ћелија које могу

потенцијално малигно алтерирати. Пролиферација епитела дојке током менструалног

циклуса такође погодује акумулацији оштећења ДНК и привременог „успављивања“

деобеног процеса ћелије која се јавља у другом делу менструалног циклуса што може

довести до изостанка поправка неисправне ДНК па да мутације постану "фиксне" у

геному 8.

Такође се претпоставља да рецептори за естроген и прогестерон ступају у интеракцију са

промоторима раста као што су TGF-β (енгл. Transforming growth factor-β), PDGF и FGF

(енгл. Fibroblast growth factor), које луче ћелије карцинома дојке и тако обезбеђују

аутокрини механизам развоја тумора 8.

Важни фактори околине су зрачење и „егзогени естрогени“ 10. Продужена изложеност

егзогеним естрогенима у постменопаузи, позната као хормонска супституциона терапија,

са једне стране спречава или бар одлаже развој остеопорозе, а са друге је повезана са

повећаним ризиком од настанка карцинома дојке, откривањем карцинома у вишим

стадијумима и већим абнормалностима мамограма 8. Многи други, слабије утемељени

фактори ризика као што је гојазност, конзумирање алкохола и исхрана богата мастима су

повезани са настанком карцинома дојке 8.
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1.1.3. Молекуларни механизми карциногенезе и прогресије тумора

Различит хистолошки изглед карцинома дојке и претпостављене прекурсорске лезије су

спољашње манифестације сложених генетских и епигенетских промена које произилазе из

канцерогенезе. У литератури се описују три главна генетичка пута карциногенезе (Слика

1.) 8:

• ER-позитивни, HER2-негативни карциноми се развијају преко „доминантног“ пута

канцерогенезе (жута стрелица-слика 1.) и присутни су у 50% до 65% случајева. Ово је

најчешћи подтип карцинома дојке код особа које наслеђују мутиран BRCA2 ген. Често су

повезани са абнормалностима хромозома 1q, губитком хромозома 16 q, и активирањем

мутација у PIK3CA, гену који кодира фосфоинозитид-3-киназу (PI3K), која је важна

компонента сигнализационих путева рецептора фактора раста. Сличне или исте генетске

лезије често се налазе у променама дојке као што су „flat epithelial“ атипија и атипична

дуктална хиперплазија, за које се претпоставља да су прекурсорске лезије за овај подтип

карцинома дојке. ER-позитивни карциноми се називају "луминалним", јер највише

подсећају на луминалне ћелије нормалних дојки и то у смислу њихове mRNA експресије,

у којој доминирају гени који су регулисани естрогеном. Пут укључује и најмање два

главна молекуларна подтипа који се разликују у брзини пролиферације и одговору на

терапију.
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Слика 1. Главни путеви развоја карцинома дојке

(Идентификована су три главна пута. Најчешћи пут (жута стрелица) води развоју ER-позитивних карцинома.

Препознатљиве прекурсорске лезије укључују „flat epithelial“ атипију и атипичну дукталну хиперплазију.

Мање чест пут (плава стрелица) води карциномима који су ER и HER негативни. Квадрат са упитником

указује на то да никакве прекурсорске лезије нису идентификоване - можда због тога ове лезије брзо

напредују до карцинома. Трећи пут (зелена стрелица) води развоју HER2-позитивних карцинома, који могу

бити ER-позитивни или ER-негативни. Амплификација HER2 гена је такође присутна у подскупу атипичних

апокриних лезија, што може представљати прекурсорску лезију. Сваки молекуларни подтип има

карактеристични профил експресије гена који се назива луминалним, HER2 позитивним, и basal-like,

респективно.)

преузето из: Vinay Kumar, Abul K. Abbas JCA. Robbins and Cotran’s Pathological Basis of Disease. Elsevier

Saunders. 2015. 1043-1073 p.)

• HER2-позитивни карциноми се развијају кроз пут (зелена стрелица-слика 1.) који је

повезан са aмплификацијом HER2 гена на хромозому 17q. Они чине отприлике 20% свих
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карцинома дојке и могу бити или ER-позитивни или ER-негативни. Ово је најчешћи

подтип карцинома дојке код пацијената са мутацијом у TP53 (Li-Fraumeni синдром).

Потврђена прекурсорска лезија се назива атипична апокрина аденоза.

• ER-негативни, HER2-негативни карциноми се развијају кроз посебан пут (плава

стрелица-слика 1.) који је независан од ER-посредованих промена у експресији гена и


[…]


рутински неоткривају унутар примарног тумора89.

Ако се томе дода мишљење неколико новијих студија према којима постоје и „подгрупе“

HER2 негативних пацијенткиња које имају корист од HER2-усмерене терапије, развој и

прецизна идентификација протокола којима се дефинише приступ оцењивању HER2

хетерогености, намеће се сама по себи.

HER2 хетерогеност је уобичајена. Може се посматрати како у простору тако и у времену.

„Просторна“ варијанта се може манифестовати као интратуморална хетерогеност са

присуством HER2 позитивних и HER2 негативних клонова туморских ћелија у истом

инвазивном туморском фокусу или као интертуморска хетерогеност ако су одвојени HER2

позитивни и HER2 негативни туморски фокуси (примарни и/или метастатски) присутни

код једног пацијента у исто време. Временска варијанта (варијанта зависна од времена) са

друге стране значи да рекурентне лезије могу одступати од примарног тумора у HER2

статусу или HER2 статус тумора може да се промени током природне историје болести

или под дејством терапије 90. Интратуморална HER2 хетерогеност је уочена у до 40%

случајева рака дојке и представља главну препреку у лечењу ране, не-метастатске HER2

позитивне болести 49,59,64,91. Додатна препрека у таквој ситуацији је честа мултифокалност

инвазивне компоненте у карциному дојке и чињеница да ови истовремени ипсилатерални

туморски фокуси одступају у свом HER2 статусу у око 10% случајева 92.

Разлике примарних и метастатских болести су добро проучене. Такве разлике су доказане

имунохистокемијом 93 као и методама in situ хибридизације 94. Аурилио и сарадници 89
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објавили су мета-анализу 31 рада који се баве овом темом, укључујући податке о скоро

3000 пацијената. Удео неслагања варира између 0 и 24%, у просеку 8%. Наши резултати

спадају у исти распон од 15,8% у односу на експресију мембранских протеина и 13,2% у

односу на статус амплификације гена. Један случај HER2 позитивног примарног тумора

имао је HER2 негативне метастазе, додатни случајеви са HER2 позитивним примарним

тумором имали су метастазе са статусом граничне амплификације без прекомерне

експресије протеина и два случаја са HER2 негативним примарним туморима која су

имала метастазе са граничним статусом амплификације без прекомерне експресије

протеина. Терапеутска одлука заснована на HER2 статусу примарног тумора би се

разликовала од оног на HER2 статусу метастаза у најмање три од ових пет случајева, или у

ствари у најмање три од 38 анализираних случајева.

Насупрот већ разматраним типовима HER2 хетерогености који су добро проучени,

подаци о интернодалној хетерогености лимфних чворова, метастазе карцинома дојке

недостају у енглеској литератури коју смо претраживали. Стога смо проучавали метастазе

лимфних чворова код 23 пацијента у нашој кохорти, оних који имају више од једног

лимфног чвора са макрометастазама. Донекле неочекивано, открили смо да је HER2

статус метастаза био хармоничан у већини случајева, чак и у 17 или 11 метастатских

чворова у истој аксили. Сви HER2 позитивни метастатски случајеви задржали су своју

позитивност у свим испитиваним лимфним чворовима и на свим испитиваним

микроскопским пољима. Суптилне разлике су нађене у форми интратуморалне HER2

хетерогености у једном случају и у форми граничне амплификације гена у четири случаја

са HER2 негативним примарним туморима. Еквивалентни HER2 статус метастаза

прихватили смо као одступање од негативног HER2 статуса примарних тумора. Разлог за
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то је да постоје извјештаји који указују да би HER2 еквивалентни случајеви могли имати

користи од циљане анти-HER2 терапије 95.

Наша студија је искористила предности нове методе HER2 GPA која омогућава

истовремену анализу статуса гена и експресије протеина унутар исте ћелије. Тиме смо

потврдили претходна запажања да је метода робустна, те да се резултати могу лако

проценити 96. Дигиталне микрофотографије репрезентативних подручја омогућиле су

поновну анализу резултата. Слабости студије су релативно мали број случајева унутар

кохорте, ограничен број анализираних микроскопских поља и недостатак резултата

праћења. Потребна су већа и проспективна истраживања да би се потврдила ова запажања.

Вишеструке метастазе у аксиларним лимфним чворовима биле су присутне у само 23

пацијента у нашој кохорти, очигледно представљајући ограничење студије, упркос

великом броју проучаваних појединачних ћелија рака. За потврду резултата потребне су и

планиране су веће студије.

Осим недостатка литературе на енглеском језику о већ поменутој интернодалној

хетерогености, подаци од микрохетерогености су такође оскудни. Први који уопште

помињу и предлажу увођење појма микрохетерогености су Хироаки Нита и сарадници 88.

У поменутом раду се наводи да HER2 GPA метод омогућава детекцију популације ћелија

тумора дојке али и желуца у којима је присутна амплификација HER2 гена без прекомерне

експресије HER2 протеина у HER2 амплификованим, граничним и негативним клиничким

случајевима, те предлажу да се уведе појам „микрохетерогеност“ која би означавала овај

нови феномен „нескладности“ HER2 гена и HER2 протеина у појединачној ћелији. Тиме се

“HER2 микрохетерогеност” уводи као нова категорија HER2 хетерогености.
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У каснијој студији која су су провели Осамура и сарадници сугерише се да би HER2

микрохетерогеност могао бити биолошки механизам резистенције на HER2 усмерену

терапију, јер је „мета“ деловања трастузумаба HER2 протеин, а не HER2 ген 57. Према

томе, туморске ћелије у којима је присутна амплификација HER2 гена без прекомерне

експресије HER2 протеина могу показати одсуство реакције на HER2 усмерену терапију.

Наредна студија коју су провели Сонг и сарадници 64 показује да је ефикасност анти-

HER2 терапије зависна од односа туморских ћелија са амплификованим HER2 геном и

прекомерном експресијом HER2 протеина и туморских ћелија са експримираним HER2

протеином. Стога су будуће студије потребне како би се испитала хипотеза HER2

микрохетерогености, јер статус хетерогености може играти значајну улогу у одређивању

избора одговарајућих третмана за пацијенте са HER2 позитивним карциномом дојке.
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6. ЗАКЉУЧЦИ

1. Постојећи критеријуми препоручени од стране ASCO/CAP применом прихваћених

метода нису довољни за дијагностиковање HER2 позитивности код пацијенткиња које

показују интратуморску и интертуморску хетерогеност како у примарним туморима тако

и у метастазама.

2. Постоји статистички високо сигнификантан број макрометастаза лоцираних у

лимфним чворовима које показују HER2 хетерогеност.

3. Постоји позитивна корелација између хетерогености нађене у примарним

туморима и припадајућим метастазама у лимфним чворовима.

4. Није доказано да HER2 негативни тумори дедиференцирањем „прелазе“ у HER2

позитивне метастазе у лимфним чворовима“.

5. Наши резултати указују на релативно ретке али значајне разлике у статусу HER2

између примарног карцинома дојке и његових метастаза у аксиларним лимфним

чворовима које имају потенцијални утицај на ефекат циљане терапије и исхода. Утицај

ретке и суптилне интернодалне HER2 хетерогености која је доказана у овој студији остаје

неизвесна. Према томе, чини се да је рационално одредити HER2 статус лимфних чворова,

али процена ограниченог броја метастатских чворова може бити недовољна. Потребна су

већа и проспективна истраживања да би се потврдила ова запажања.
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