УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

24.01.2019. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета Нови

Сад, Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе

у којој

је члан комисије запослен:

проф. др Славица Кнежевић Ушај, редовни професор Медицинског

факултета Нови Сад Универзитета у Новом Саду за ужу научну област

Патолошка анатомија; датум избора у звање: 23.09.2016.

проф. др Љиљана Тадић Латиновић, ванредни професор Медицинског

факултета Бања Лука Универзитета у Бањој Луци за научну област

Патологија; датум избора у звање: 04.05.2015.

проф. др Татјана Ивковић Капицл, ванредни професор Медицинског

факултета Нови Сад Универзитета у Новом Саду за ужу научну област

Патолошка анатомија; датум избора у звање: 15.05.2017.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

ИЛИЈА (Владимир) БАРОШ

2. Датум рођења, општина, држава:

12. април 1982. године, Ливно, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет Бања Лука Универзитета у Бањој Луци

Студије медицине - Доктор медицине 2012. године

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2014. године- студијски програм Клиничка истраживања.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

МОЛЕКУЛАРНА И ГЕНСКА ХЕТЕРОГЕНОСТ МЕТАСТАЗА У

АКСИЛАРНИМ ЛИМФНИМ ЧВОРОВИМА КОД ПАЦИЈЕНТКИЊА СА

ИНВАЗИВНИМ КАРЦИНОМОМ ДОЈКЕ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је прегледно написана на укупно 80 страница. Садржи

све неопходне делове научног рада у седам поглавља (увод, циљ

истраживања и основне хипотезе, материјал и методе, резултате, дискусију,

закључке и литературу). Приказано је 10 слика, 4 графикона и 13 табела. У

литератури је цитирано 96 библиографских јединица.

У уводном делу докторске дисертације кандидат је описао комплексност

проблематике којом ће се бавити у оквиру истраживања. Истиче се значај

молекуларне циљане терапије која представља велики напредак у лечењу

карцинома, а терапија са највише позитивних резултата је управо терапија

усмерена ка рецептору хуманог епидермалног фактора раста 2 (HER2-

усмерена терапија). Посебан акценат кандидат даје прецизној

идентификација HER2 хетерогености која је важан фактор у избору

адекватног терапијског приступа у лечењу карцинома дојке, а у те сврхе се

посебно добрим показала се нова метода идентификације HER2, тј. HER2

GPA (енгл. gene protein assay) метода која патологу омогућава истовремену

процену статуса HER2 протеина и HER2 гена на индивидуалном ћелијском

нивоу.

Циљеви докторске дисертације су били да се испита да ли су постојећи

критеријуми препоручени од стране ASCO/CAP довољни за

дијагностиковање HER2 позитивности код пацијенткиња које показују

интратуморску хетерогеност, како у примарним туморима тако и у

метастазама у регионалне лимфне чворове, учесталост HER2 хетерогености у

макрометастазама лоцираним у лимфним чворовима, те да ли постоји јасна

корелација између хетерогености нађене у примарном тумору дојке и

припадајућим метастазама у лимфним чворовима, тј. да ли постоје случајеви

у којима HER2 негативни примарни тумори дедиференцирањем „прелазе“ у

HER2 позитивне метастазе у лимфним чворовима.

Истраживање је проведено као проспективна студија и обухватила је

архивирани биопсијски материјал (парафинске калупе) од 41 пацијенткиње

које су оперисане током 2014. и 2015. године због примарног карцинома

дојке са макрометастазама у аксиларним лимфним чворовима. Поступак

одређивања HER2 статуса HER2 GPA методом подразумеваo je да се из ткива

фиксираног у формалину и импрегнираног парафином (парафински ткивни

блокови) формирају исечци који су били обојени коришћењем антитела

HER2/neu Rabbit Monoclonal (clone 4B5, Ventana, Tuscon, Arizona). Након тога

следио је процес двоструке хромогене (енгл. duаl chromogen) in situ

хибридизације како би се квантификовали HER2 гени као и центромере

хромозома 17. HER2 копије гена бојени су употребом сребрне in situ

хибридизације (енгл. silver in situ hybridization – SISH), док су копије

хромозома 17 детектоване употребом црвене хромогене in situ хибридизације

(енгл. chromogen red in situ hybridization – Red ISH).

Добијени подаци су обрађени кориштењем софтверског пакета – IBM SPSS

Statistics 20.0. Приликом статистичке обраде података кориштене су методе

дескриптивне статистике и статистичког закључивања. Квантитативна

обележја описана су аритметичком средином, медијаном и стандардном

девијацијом, а квалитативна фреквенцијама односно процентима. Централни

део статистичке обраде односио се на статистичко закључивање како би се

установило постојање статистички значајних разлика у резултатима, односно

постоји ли значајна зависност између неких појава и то употребом χ2-теста, и

t-теста. Статистички значајна разлика дефинисана је на нивоу 0,05, а разлика

од врло високог статистичког значаја на нивоу од 0,01.

Резултати докторске дисертације су детаљно и систематски представљени у

дисертацији, а сажето изнети у закључцима рада. Макрометастазе аксиларних

лимфних чворова су биле присутне код 92,7% (38/41) пацијенткиње, док је

код преостале 3 одабране пацијенткиње метастатски фокус био премален за

адекватну анализу HER2 статуса користећи GPA те су исте искључене из

даље студије. Резултати анализе интертуморске хетерогености показују да је

један случај са HER2 позитивним примарним тумором имао HER2 негативне

метастазе. Додатна два случаја са HER2 позитивним примарним тумором су

имала метастазе са граничним статусом генске амплификације без

прекомерне експресије протеина. Два случаја са HER2 негативним

примарним тумором су такође имала метастазе са граничним статусом

амплификације без прекомерне експресије протеина, те се у закључку наводи

да је статус HER2 генске амплификације између примарног тумора и његових

метастаза у лимфним чворовима био различит код 5 од 38 пацијенткиња тј

13.2%. Интеродална HER2 хетерогеност међу метастазама лимфних чворова

анализирана је код 23 од 38 (56,1%) пацијенткиња које су имале више од

једног метастатског лимфног чвора и пронађена код 17,4% (4/23)

пацијенткиња. Интратуморска (интранодална) хетерогеност и

микрохетерогеност је анализирана у укупно 108 лимфних чворова и била је

статистички сигнификантна (p < .001).

На основу изнетих резултата ове докторске дисертације, закључује се да

постојећи критеријуми препоручени од стране ASCO/CAP применом

прихваћених метода нису довољни за дијагностиковање HER2 позитивности

код пацијенткиња које показују интратуморску и интертуморску

хетерогеност како у примарним туморима тако и у метастазама, те да постоји

статистички високо сигнификантан број макрометастаза лоцираних у

лимфним чворовима које показују HER2 хетерогеност. Позитивна корелација

постоји између хетерогености нађене у примарним туморима и припадајућим

метастазама у лимфним чворовима. Није доказано да HER2 негативни

тумори дедиференцирањем „прелазе“ у HER2 позитивне метастазе у

лимфним чворовима“. Као посебан закључак кандидат наводи да добијени

резултати указују на релативно ретке али значајне разлике у статусу HER2

између примарног карцинома дојке и његових метастаза у аксиларним

лимфним чворовима које имају потенцијални утицај на ефекат циљане

терапије и исхода.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада: „Молекуларна и генска хетерогеност метастаза у аксиларним

лимфним чворовима код пацијенткиња са инвазивним карциномом дојке“.

Увод је написан систематично и пружа свеобухватан увид у проблематику

обухваћене теме. Дефинише HER-2 ген и протеин, њихову хетерогеност и

методе идентификације. Посебно детаљно је описана молекуларна

класификација те прогностички и предиктивни фактори карцинома дојке.

Комисија сматра да је наслов рада прецизно и јасно формулисан, а у уводном

делу је адекватно наговештена и оправдана тема испитивања. Исти је

написан разумљиво и систематски и пружа целокупан приказ проблематике

којом ће се бавити истраживање.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани и омогућавају

доношење конкретних закључака. Основне хипотезе су логичне, јасно

дефинисане и имају научно оправдање.

Комисија сматра да су хипотезе реално постављене у односу на адекватно

дефинисане циљеве истраживања.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научно-

истраживачког рада у медицини. Истраживање је одобрено од стране

Етичког одбора Медицинског факултета у Новом Саду као и Етичког

комитета Упсале - региона Оребро у Шведској. Прецизно је дефинисан начин

избора и величина узорка, критеријуми за укључивање и искључивање из

студије. Истраживање је проведено као проспективна студија и обухватила је

архивирани биопсијски материјал (парафинске калупе) од 41 пацијенткиње

које су оперисане током 2014. и 2015. године због примарног карцинома

дојке са макрометастазама у аксиларним лимфним чворовима. Хируршки

оперативни материјал тј. ткиво дојке са тумором добијено сегментектомијом

и мастектомијом и аксиларни лимфни чворови са присутним метастазама

достављени су на Одељење патологије и цитологије у болници округа

Даларна, Фалун (Шведска), где је и извршена комплетна патохистолошка

дијагностика. Методологија рада је јасно формулисана уз детаљан опис

поступка самог извођења. Приказани материјал и методе истраживања су

одговарајући и у складу са постављеним циљевима.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају

постављеним циљевима и омогућавају добијање актуелних у квалитетних

научних резултата. Примењене методе статистичке обраде података су

примерене и адекватне.

Резултати испитивања јасно приказују претходно текстуално објашњене

елементе. Резултати произилазе из примењене методологије уз коришћење

савремених статистичких метода. Приказани су табеларно, уверљиво,

прегледно и стручно. Може се закључити да су резултати јасно приказани,

научно значајни и потпуно разумљиво осликавају истраживану

проблематику.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани, јасни за

интерпретацију и свеобухватни. Примењене методе статистичке обраде

података су сврсисходне, прецизне и адекватне.

Дискусија је приказана прегледно, исцрпно и детаљно. Стил писања је у

складу са српским језиком, јасан, прецизан и разумљив. Кандидат

аргументовано и критички анализира резултате и компарира их са

резултатима других аутора из релевантне савремене литературе. Коментари и

тумачења резултата су логични. Кандидат систематично дискутује сваку

целину из поглавља, уз јасна тумачења сопствених резултата и извођења

медицински заснованих закључака. Такође је показано завидно познавање

литературе у оквиру проблематике којом се бави ова дисертација, уз

критички одабране и уверљиве литературне податке. У дискусији нису

утврђене нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно

утемењена, указује на завидно познавање проблематике уз критички осврт у

односу на актуелну литературу.

Закључци су приказани прегледно, темеље се и изведени су из добијених

резултата истраживања. На основу изведених закључака евидентно је да су

јасно постигнути циљеви истраживања и потврђене радне хипотезе.

Закључци истраживања су примењиви како у научном, тако и у стручном

погледу.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата

истраживања, прегледно изнети и произилазе из добро постављених циљева

и примене адекватне методологије.

Литература је дата прегледно и приказана по Ванкуверским правилима на

прописан начин кроз релевантне библиографске јединице у односу на

испитивану тематику.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни, адекватно одабрани

за компарацију са резултатима актуелног истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Baroš Ilija, Tanasković Nataša, Pellas Ulrika, Eri Živka, Tadić Latinović Ljiljana,
Tot Tibor. Internodal HER2 heterogeneity of axillary lymph node metastases in
breast cancer patients. Bosn J Basic Med Sci. 2019.
DOI:https://dx.doi.org/10.17305/bjbms.2019.3970 (in print).

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања формулисани су јасни закључци

наведени у 5 тачака и то редоследом који одговара постављеним циљевима:

1. Постојећи критеријуми препоручени од стране ASCO/CAP применом

прихваћених метода нису довољни за дијагностиковање HER2 позитивности

код пацијенткиња које показују интратуморску и интертуморску

хетерогеност како у примарним туморима тако и у метастазама.

2. Постоји статистички високо сигнификантан број макрометастаза

лоцираних у лимфним чворовима које показују HER2 хетерогеност.

3. Постоји позитивна корелација између хетерогености нађене у

примарним туморима и припадајућим метастазама у лимфним чворовима.

4. Није доказано да HER2 негативни тумори дедиференцирањем

„прелазе“ у HER2 позитивне метастазе у лимфним чворовима“.

5. Наши резултати указују на релативно ретке али значајне разлике у

статусу HER2 између примарног карцинома дојке и његових метастаза у

аксиларним лимфним чворовима које имају потенцијални утицај на ефекат

циљане терапије и исхода. Утицај ретке и суптилне интернодалне HER2

хетерогености која је доказана у овој студији остаје неизвесна. Према томе,

чини се да је рационално одредити HER2 статус лимфних чворова, али

процена ограниченог броја метастатских чворова може бити недовољна.

Потребна су већа и проспективна истраживања да би се потврдила ова

запажања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз

коришћење табела које су добро креиране, прегледне и информативне.

Добијени резултати су јасно тумачени на основу најновијих доступних

научних сазнања, на прикладан начин анализирани и повезани са

литературним наводима. Интерпретација резултата је стручна и у складу са

подацима из актуелне литературе, детаљно и критички су продискутовани.

Закључци произилазе из резултата, адекватни су и научно оправдани, те

показују да кандидат добро познаје тематику дисертације.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

На основу претходно изложеног, докторска дисертација је, по мишљењу

Комисије, написана у складу са образложењем кандидата наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-

истраживачког рада, написана је концизно и разумљиво, а резултат је

самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација даје оригиналан научни допринос како у области патологије

дојке тако и у области онкологије. Како кандидат наводи, остаје да се

будућим студијама испита хипотеза HER2 микрохетерогености, јер тренутни

ставови и истраживања показују да хетерогеност може играти значајну улогу

у одређивању одговарајућег избора третмана за HER2 позитивне

пацијенткиње са карциномом дојке. Иако се HER2 IHC и HER2 ISH тестови

користе за утврђивање тј. селекцију пацијената за HER2 усмерену терапију,

тренутно не постоји златни стандард за процену статуса HER2.

Различитости резултата HER2 IHC и HER2 ISH анализа су добро познат

проблем приликом тестирања HER2 статуса углавном због хетерогености

тумора и то највећим делом међу HER2 граничним случајевима. Прецизна

идентификација HER2 хетерогености је важан фактор у одлучивању о

одговарајућем терапијском приступу. Упркос чињеници да HER2 GPA метод

неће решити питање нестандардизованих преаналитичких питања која могу

утицати на резултате HER2 тестирања, HER2 GPA метод може дозволити

патологу да испита стање HER2 протеина и HER2 гена на индивидуалном

ћелијском нивоу, те исте повезати са морфологијом ткива (ћелија) и то чак и

у граничним случајевима, а све то јер се статус HER2 протеина и HER2 гена

може проценити уз истовремену процену постојања интратуморске HER2

микро-хетерогености. HER2 GPA метод према томе би могао постати крајњи

тест за процену HER2 статуса код пацијенткиња са карциномом дојке.

Добијени резултати се на известан начин могу користити у унапређивању

постојећих смерница за евалуацију рецепторског статуса карцинома дојке

као и терапијских протокола у случајевима присутне туморске

хетерогености.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално

утицали на резултате истраживања и умањили вредност докторске

дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу позитивних вредновања појединачних делова као и укупне оцене

докторске дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације са

задовољством предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета у

Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се докторска

дисертација кандидата др Илије Барош, под називом „Молекуларна и генска

хетерогеност метастаза у аксиларним лимфним чворовима код пацијенткиња

са инвазивним карциномом дојке“ прихвати, а кандидату одобри јавна обрана.

датум: 15.02.2019.
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